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1. Abstract

This bachelor’s thesis deals with analysis of applications of probabilistic statistical and neural

network models on spatial data for predictions of time in which the aircraft reaches the

specified significant points in its trajectory and proposes an alternative method of prediction

for temporal data.

Theoretical part of the thesis at hand is comprised of qualitative analysis of the existing

methods applied to aircraft trajectory prediction on spatial data, definition of the key

parameters, evaluation of the performance of the models. Theoretical definition of alternative

method for temporal data obtained from flight planning, data extraction method, outline of its

structure and its processing will be described in this part as well.

The practical part of the thesis describes the implementation of LSTM network on the

temporal data and performs fine-tuning experiments for testing the possible usage and

influence of a non-numerical parameter on the model performance.

Although, from the results obtained from the analysis, significance of geographical data for

the approach time prediction was demonstrated, a time-series prediction made by an LSTM

model exclusively using temporal parameters proved to produce viable results.

1. Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou aplikací pravděpodobnostního statistického
modelu a modelu neuronových sítí na prostorová data pro predikce času, ve kterém letadlo

dosáhne zadaných významných bodů na své trajektorii, a navrhuje alternativní způsob
predikce pro časová data.

Teoretická část práce se skládá z kvalitativní analýzy stávajících metod aplikovaných na
predikci trajektorie letadla na prostorových datech, definice klíčových parametrů a

vyhodnocení výkonnosti modelů. V této části bude také popsána teoretická definice
alternativní metody pro časová data, metoda extrakce dat, nástin jejích struktury a jejích
zpracování.

Praktická část práce popisuje implementaci LSTM sítě na časových datech a provádí fine-

tuning experimenty pro testování možného použití a vlivu nenumerického parametru na
výkon modelu.

Ačkoli z výsledků získaných analýzou byla prokázána významnost geografických dat pro
predikci doby přiblížení, predikce časové řady provedená modelem LSTM výhradně s

použitím časových parametrů prokázala proveditelné výsledky.
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2. Introduction

Increasing air-traffic demand creates a strain on efficient operations of air-traffic control

hence creating a growing interest and requirement for accurate prediction of approach times

of individual aircrafts.

Accurate prediction of approach times enables the airports to prevent flight delays to a certain

extent by mitigating high congestion levels at Terminal Maneuvering Area (TMA), to

manage the air-traffic controllers’ workload and to efficiently allocate ground resources for a

consistent flow of operations.

There are several existing techniques of estimation and prediction of flight trajectories of

specific aircrafts, such as statistical methods or prediction models based on artificial

intelligence models. All the existing models are limited in their use due to the uncertainties

caused by an array of factors surrounding the aircraft operations and environmental factors

and require geographical and physical parameters as inputs to produce reliable results.

Trajectory prediction performed using location data obtained from radar entries can provide

approach time estimates based on statistical or probabilistic neural network models

implemented by extrapolating the predicted location from parameters such as the trajectory,

geolocation, speed, altitude, and types of the aircraft.

The purpose of this work is to examine existing methods of prediction and describe an

alternative method, in this case a time-series prediction model applied on temporal data,

predicting actual times of arrival at a chosen significant point in aircraft trajectories. An

application of an alternative method of prediction using time-series estimation is tested, in

particular, to analyze the behavior of temporal data and evaluation of whether this use-case

would be viable for such implementation through series of experiments examining the

performance of a RNN model solely on temporal data and possibly tuning on other non-

numerical parameters.

Outline of work. Section 4 is comprised of the theoretical part where two types of methods

of prediction applied on spatial data obtained from flight radars are chosen and their

performance and limitations are qualitatively assessed. Furthermore, a recurrent neural

network – Long Short-Term Memory method is described along with the other component

used in the practical implementation of the model. Section 5 outlines the practical part of the

thesis and explains the principle of extraction of input data, their structure, and the

description of their processing for implementation of the proposed LSTM model.

Furthermore, this section includes the explanation of the practical implementation of LSTM

model applied on temporal data along with a qualitative analysis to verify its performance

and limitations through a series of experiments. An outline of a set of fine-tuning experiments

is also included in this section. Section 6 provides the conclusion of the findings obtained

from the analysis and experiments performed in the thesis.
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3. Goals of the bachelor’s thesis

1) Analysis of prediction model applications on spatial and temporal data

2) Establishing and explaining a data extraction and processing method

3) Implementation and analysis of an LSTM model on a time-series data
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4. Theoretical part

4.1 Air Traffic Control

European Organization for the Safety of Air Navigation (EUROCONTROL) is an

international organization operating to achieve safe and seamless air traffic management

practices across Europe. Their main operations include development and operations of air

traffic management in various countries in Europe.[1]

The purpose of air traffic control is to ensure operational safety of air traffic and efficient

utilization of ground resources. To attain these goals the agency utilizes predict ion of aircraft

approach times and prediction of trajectories.

Prediction of approach times of aircrafts to significant points is commonly done on location

data and implemented using regressors such as geographical coordinates, altitude, speed of

the aircraft, type, and request time. In this section we will be analyzing the principles of their

implementation and evaluation of their results and describing a possible application of a Long

Short-Term Memory Recurrent Neural Network model on the temporal data of aircraft arrival

times and will include a description and analysis of it.

4.2 Probabilistic prediction analysis

In this section we will be analyzing the implementation and performance along with input

data parameters from a bachelor’s thesis by M.Kittler 2012 [2].

4.2.1 Probabilistic prediction model

Statistical models base their outputs on analysis of the correlation between specific variables

to predict the outcomes that can occur in the future based on historical data. These types of

models require a definitive understanding of parameters used as regressors, and the factors

affecting them. Furthermore, these types of models require an extensive set of data for

extrapolation of predictions. Due to these characteristics probabilistic models require a high

computational performance and complexity in data pre-processing and analysis.

For the implementation of a probabilistic prediction model, a deeper understanding and

interpretation of data is required. The analyzed model uses the parameters listed below for the

estimation of prediction:
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4.2.2 Probabilistic model implementation steps

The first step in implementation of the model is the initial understanding of flight operations

and the factors affecting the data distribution. The outcome of the prediction depends on an

array of physical factors that determine the trends in the development of the predicted value.

Parametric probability density estimation is done by taking a large number of time intervals

during which the planes get from one point to another, and it can be used to create a

histogram where the interval with the highest frequency is then subtracted as the most

probable estimate, which is taken as the final prediction result.

For the implementation of the analyzed model, input data consisting of radar records

consisting of about 361 entries for each flight were obtained and restructured into a variables

structure called “tracker”. The structures and parameters used for further processing are

defined in a script which is called in every function to localize these variables in every

function. The data is then filtered and grouped by separating radar entries for each flight and

each entry is enriched with values such as time and remaining distance to and the altitude at

the destination point. For improvement of accuracy the data is then cleared of mistakes in

entries such as merging of identification information of separate flights due to use of same

aircrafts with same identification variables for regular flights. These errors in entries are

filtered with a specific script created for this purpose.

After the filtration of the input data, the prediction is made using the compulsory inputs

below:

- Radar records

- Selected point for which the approach time is predicted

The prediction principle in based on creating a group of radar records which are similar to the

one for which the prediction is made, and the most probable estimate is computed from the

probability distribution of known approach times. The algorithm takes the input parameters

for which it will be calculating a prediction and puts together similar historical records, and

based on their distribution, chooses the most probable value, which is taken as the prediction

result.

To calculate the prediction, in the analyzed work, the external factors potentially affecting the

development of approach times have been grouped and studied for the determination of

usable parameters for the next steps of the implementation.

4.2.3 Probabilistic model performance evaluation

In the evaluated experiment, the prediction is made based on probability distribution model of

radar entries which were collected in the span of 14 days between the period of September

and October of 2010, and the testing is performed on radar data obtained from one day in

February 2011.
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In the experimental scenario, when the prediction is made using the whole set of data without

classification based on parameters evolving in time, the probable times of arrivals are

constant on any set of input data, thus it would mean that the probabilistic model does not

have a merit in such case. Therefore, there is a need for distinguishing specific parameters

which change in time, such as:

- position of the aircraft

- close vicinity of the aircraft

- distance of the aircraft to the selected destination

- flight direction

- flight level

- flight speed

- place of departure (ADEP)

- place of landing (ADES)

- type of aircraft

- type of engine

- location of the target area

- required flight level in the target area

These input data parameters choose similar historical entries and put them into a set and

create a probability distribution model. The prediction is based on evaluating the distribution

of the set and choosing the most probable value which in turn comprises the result. It can

happen that when the parameters will put together an empty array, in which case the

probability model fails or produces a random result. Once such occurrence happens, it is

possible to limit the input parameters and do the probability prediction again. Different

parameters affect the probability distribution in various ways, therefore merging the

evaluation parameters can improve the performance of the model.


[…]


# Setup time window

unow = datetime.datetime.utcnow() # UTC now

ONE_HOUR = datetime.timedelta(hours=1) # One hour constant

ufrom = (unow - 0*ONE_HOUR).strftime('%Y-%m-%d %H:%M') # 'From' time in

UTC

uto = (unow + 1*ONE_HOUR).strftime('%Y-%m-%d %H:%M') # 'To' time in UTC

# Python dictionary used because of easy way to convert it to

# JSON string useing 'json.dumps' method

request = {

"b2b": {

"flight_data_req": {

"airspace": "LK",

"from": ufrom,

"to": uto,

"payload": {

"item": [

"flightState",

"aircraftType",

"estimatedTimeOfArrival",

"actualTimeOfArrival",

"calculatedTimeOfArrival"

]

}

}

}

}

# Convert dict to JSON string

request_string = json.dumps(request)

- Example of a JSON result (result contains the entries of individual flights with their

attributes which were defined in the request):

JSON Result:

{

"b2b": {

"flight_data": {

"head": {

"reqTime": "2022-06-22T07:40:30Z",

"repTime": "2022-06-22T07:40:30Z",

"status": "OK"

},

"data": {

"flights": [

{

"flight": {

"flightId": {

"id": "AT02466421",

"keys": {
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 "aircraftId": "OKALT",

"aerodromeOfDeparture": "LKTB",

"nonICAOAerodromeOfDeparture": false,

"airFiled": false,

"aerodromeOfDestination": "LGSA",

"nonICAOAerodromeOfDestination": false,

"estimatedOffBlockTime": "2022-06-22

07:35"

}

},

"aircraftType": "P46T",

"estimatedTimeOfArrival": "2022-06-22 10:54",

"calculatedTimeOfArrival": "2022-06-22 11:13",

"flightState": "FILED_SLOT_ISSUED"

}

}

- Example of a XML request (requesting flight entries within the defined time window

containing defined parameters):

request = f"""<?xml version="1.0"?>

<!-- 'FlightListByAerodromeRequest' type of request -->

<flight:FlightListByAerodromeRequest

xmlns:flight="eurocontrol/cfmu/b2b/FlightServices">

<endUserId>tcm</endUserId>

<sendTime>{unow.strftime('%Y-%m-%d %H:%M:%S')}</sendTime>

<dataset>

<type>OPERATIONAL</type>

</dataset>

<includeProposalFlights>false</includeProposalFlights>

<includeForecastFlights>false</includeForecastFlights>

<trafficType>DEMAND</trafficType>

<trafficWindow>

<wef>{ufrom}</wef>

<unt>{uto}</unt>

</trafficWindow>

<!-- list fileds we are interest in -->

<requestedFlightFields>flightState</requestedFlightFields>

<requestedFlightFields>aircraftType</requestedFlightFields>

<requestedFlightFields>estimatedTimeOfArrival</requestedFlightFields>

<requestedFlightFields>actualTimeOfArrival</requestedFlightFields>

<requestedFlightFields>calculatedTimeOfArrival</requestedFlightFields>

<countsInterval>

<duration>0001</duration>

<step>0001</step>

</countsInterval>

<!-- Arrival to LKPR airport -->

<aerodrome>LKPR</aerodrome>

<aerodromeRole>ARRIVAL</aerodromeRole>

</flight:FlightListByAerodromeRequest>

"""
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- Example of a XML result (result contains the entries of individual flights with their

attributes which were defined in the request):

<?xml version="1.0" ?>

<fl:FlightListByAerodromeReply

xmlns:ns18="http://www.eurocontrol.int/nm/fixm/app/ffice/1.0"

xmlns:ns17="http://www.eurocontrol.int/nm/fixm/ext/1.4"

xmlns:ns16="http://www.eurocontrol.int/nm/fixm/ext/1.3"

xmlns:ns15="http://www.fixm.aero/flight/4.2"

xmlns:ns14="http://www.fixm.aero/base/4.2"

xmlns:ns13="http://www.w3.org/1999/xlink"

xmlns:ns12="http://www.fixm.aero/messaging/4.1"

xmlns:ns11="http://www.fixm.aero/nm/1.1"

xmlns:ns10="http://www.fixm.aero/nm/1.0"

xmlns:ns9="http://www.fixm.aero/nm/1.2"

xmlns:ns8="http://www.fixm.aero/flight/4.1"

xmlns:ns7="http://www.fixm.aero/base/4.1"

xmlns:cm="eurocontrol/cfmu/b2b/CommonServices"

xmlns:as="eurocontrol/cfmu/b2b/AirspaceServices"

xmlns:fw="eurocontrol/cfmu/b2b/FlowServices"

xmlns:fl="eurocontrol/cfmu/b2b/FlightServices"

xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance">

<requestReceptionTime>2022-04-20 13:09:07</requestReceptionTime>

<requestId>B2B_CUR:12154058</requestId>

<sendTime>2022-04-20 13:09:07</sendTime>

<status>OK</status>

<data>

<flights>

<flight>

<flightId>

<id>AT00632032</id>

<keys>

<aircraftId>WZZ2752</aircraftId>

<aerodromeOfDeparture>LIRN</aerodromeOfDeparture>

<nonICAOAerodromeOfDeparture>false</nonICAOAerodromeOfDeparture>

<airFiled>false</airFiled>

<aerodromeOfDestination>LKPR</aerodromeOfDestination>

<nonICAOAerodromeOfDestination>false</nonICAOAerodromeOfDestination>

<estimatedOffBlockTime>2022-04-20

11:25</estimatedOffBlockTime>

</keys>

</flightId>

<aircraftType>A21N</aircraftType>

<estimatedTimeOfArrival>2022-04-20

13:14</estimatedTimeOfArrival>

<actualTimeOfArrival>2022-04-20 13:15</actualTimeOfArrival>

<flightState>ATC_ACTIVATED</flightState>

</flight>

</flights>