**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Predikce dosažení význačných bodů v trajektorii letu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Anu Bataa</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav aplikované informatiky v dopravě (K614)
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D., Ing. Petr Haering
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav aplikované informatiky v dopravě (K614), CS Soft, a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Zadání hodnotíme jako náročnější – studentka nastudovala používané predikční metody, v praktické části využila knihovnu Tensorflow a Keras v jazyce Python.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání práce bylo splněno.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<b>Studentka se pravidelně zúčastňovala konzultací na fakultě i ve firmě CS Soft. Pracovala samostatně. Jelikož se jazyk Python v době studia studentky v 1. ročníku nevyučoval, musela se s jazykem a knihovnami seznámit výlučně samostudiem.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Práce je na dobré odborné úrovni. Studentka postupovala systematicky – přehledem predikčních metod, studiem dvou bakalářských prací na podobné téma, které byly pro firmu CS Soft vypracovány. Dále se seznámila s možnostmi přístupu k datům ve firmě CS Soft, provedla analýzu s využitím vhodných statistických metod, v praktické části naprogramovala moduly v jazyce Python – pro předzpracování dat a vlastní prediktor LSTM s využitím knihoven Tensorflow a Keras. Moduly budou využity ve firmě CS Soft, a.s. Výsledky jsou přehledně zpracovány formou grafů.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Práce je napsána v anglickém jazyce, na dobré jazykové úrovni.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Bibliografie čítá 13 relevantních položek, jsou citovány v textu, citace jsou v souladu s normami.</b>

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce odpovídá úrovni bakalářské práce, je zaměřena teoreticky a prakticky. Studentka se seznámila s predikčními metodami, se strukturou poskytovaných dat a s rozhraním pro přístup k datům ve firmě CS Soft,a.s, naprogramovala aplikaci využívající predikční model LSTM v jazyce Python a provedla vyhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2022

Podpis: